
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ    Αρ. Φύλλου 266

 30 Νοεμβρίου 2007

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

232.  Τροποποίηση του Προεδρικού Διατάγματος 
216/2003 (A΄ 181) «Περί στοιχειωδών απαιτήσε−
ων για την προστασία των ωοπαραγωγών ορνί−
θων», σε συμμόρφωση προς την Οδηγία 2006/83/
ΕΚ της Επιτροπής. ....................................................................... 1

233.  Εναρμόνιση της κτηνιατρικής νομοθεσίας προς 
την Οδηγία 2006/104/ΕΚ του Συμβουλίου (κτη−
νιατρική νομοθεσία), λόγω προσχώρησης στην 
Ευρωπαϊκή Ένωση της Βουλγαρίας και της Ρου−
μανίας. ................................................................................................... 2 

ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ
(1)

ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 232

Τροποποίηση του Προεδρικού Διατάγματος 216/2003 (A΄ 
181) «Περί στοιχειωδών απαιτήσεων για την προστα−
σία των ωοπαραγωγών ορνίθων», σε συμμόρφωση 
προς την Οδηγία 2006/83/ΕΚ της Επιτροπής.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
  1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 2,3,4 και 5 του ν. 1338/1983 (Α΄ 34), όπως 

το άρθρο 2 συμπληρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 1880/1990 
(Α΄ 39), το άρθρο 3 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 65 
του ν.1892/1990 (Α΄ 101), το άρθρο 4 αντικαταστάθηκε 
με το άρθρο 6 παρ.4 του ν.1440/1984 (Α΄ 70) και τρο−
ποποιήθηκε, διαδοχικώς, με τα άρθρα 7 του ν.1775/1988 
(Α΄ 101), 31 του ν.2076/1992 (Α΄ 130), 19 του ν. 2367/1995
 (Α΄ 261), 22 του ν. 2789/2000 (Α΄ 21) και 48 του ν.3427/2005 
(Α΄ 312), το δε άρθρο 5 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 6 
του ν.1440/1984 (Α΄ 70).

β) Του άρθρου δεύτερου του ν. 3236/2004 (Α΄60), με 
το οποίο κυρώθηκε η Συνθήκη Προσχώρησης στην Ευ−
ρωπαϊκή Ένωση των Χωρών της Τσεχικής Δημοκρατίας, 
της Δημοκρατίας της Εσθονίας, Κυπριακής Δημοκρα−
τίας, της Δημοκρατίας της Λετονίας, της Δημοκρατίας 
της Λιθουανίας, της Δημοκρατίας της Ουγγαρίας, της 

Δημοκρατίας της Μάλτας, της Δημοκρατίας της Πολω−
νίας, της Δημοκρατίας της Σλοβενίας και της Σλοβα−
κικής Δημοκρατίας .

γ) Του άρθρου δεύτερου του ν.3417/2005 (Α΄ 286), με 
το οποίο κυρώθηκε η Συνθήκη Προσχώρησης στην Ευ−
ρωπαϊκή Ένωση της Δημοκρατίας της Βουλγαρίας και 
της Ρουμανίας.

δ) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ−
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, ο οποίος κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π. δ/τος 63/2005 (Α΄ 98).

2. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος 
διατάγματος δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
Κρατικού Προϋπολογισμού.

3. Την υπ’ αριθ. 201/2007 γνωμοδότηση του Συμβου−
λίου της Επικρατείας, μετά από πρόταση του Υπουργού 
Οικονομίας και Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σκοπός

Με το παρόν διάταγμα αντικαθίσταται το στοιχείο Β 
του Παραρτήματος III του π.δ/τος 216/2003 (Α΄ 181) «Περί 
στοιχειωδών απαιτήσεων για την προστασία των ωοπα−
ραγωγών ορνίθων», σε συμμόρφωση προς την Οδηγία 
2006/83/ΕΚ της Επιτροπής (EE L 362/20.12. 2006)» και 
προστίθεται στο π.δ. 216/2003 άρθρο 12α.

Άρθρο 2
(΄Αρθρο 1 και Παράρτημα της Οδηγίας 2006/83/Ε.Κ.)

Στο άρθρο 12 του π.δ. 216/2003 «Περί στοιχειωδών 
απαιτήσεων για την προστασία των ωοπαραγωγών 
ορνίθων» (Α΄ 181), το στοιχείο Β΄ του Παραρτήματος III, 
αντικαθίσταται ως εξής:

«Β) Κωδικός για την Χώρα
ΑΤ Αυστρία
ΒΕ Βέλγιο
ΒG Βουλγαρία
CY Κύπρος
CZ Τσεχική Δημοκρατία,
DE Γερμανία
DK Δανία
ΕΕ Εσθονία
EL Ελλάδα
ES Ισπανία
FI Φιλανδία

5173

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2007.12.06 10:07:06
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



5174 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

FR Γαλλία
HU Ουγγαρία
Ε Ιρλανδία
IT Ιταλία
LT Λιθουανία
LU Λουξεμβούργο
LV Λεττονία
MT Μάλτα
NL Κάτω Χώρες
PL Πολωνία
PT Πορτογαλία
RO Ρουμανία
SE Σουηδία
SI Σλοβενία
SK Σλοβακία
UK Ηνωμένο Βασίλειο»

Άρθρο 3

Μετά το άρθρο 12 του π.δ/τος 216/2003( (Α΄ 181), προ−
στίθεται άρθρο 12α ως εξής:

«Άρθρο 12α

Με κοινή απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οι−
κονομικών και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων, η οποία δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως, τροποποιούνται τα παραρτήματα του 
παρόντος σε συμμόρφωση προς τις αντίστοιχες κοι−
νοτικές Οδηγίες»

Στον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
αναθέτουμε την δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος 
διατάγματος.

Αθήνα, 21 Νοεμβρίου 2007

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΚΑΡΟΛΟΣ ΓΡ. ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
 ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

 Γ. ΑΛΟΓΟΣΚΟΥΦΗΣ ΑΛ. ΚΟΝΤΟΣ

F     

(2)

 ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 233

Εναρμόνιση της κτηνιατρικής νομοθεσίας προς την 
Οδηγία 2006/104/ΕΚ του Συμβουλίου (κτηνιατρική 
νομοθεσία), λόγω προσχώρησης στην Ευρωπαϊκή 
Ένωση της Βουλγαρίας και της Ρουμανίας.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 1 παράγραφοι 1 και 3 του ν. 1338/1983 (Α΄ 

34) «Εφαρμογή του κοινοτικού δικαίου», όπως η παρά−
γραφος 1 έχει τροποποιηθεί με τη διάταξη του  άρθρου 
6 παράγραφος 1 του ν. 1440/1984 (Α΄ 70) «Συμμετοχή 
της Ελλάδος στο κεφάλαιο, στα αποθεματικά και στις 
προβλέψεις της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων, στο 
κεφάλαιο της Ευρωπαϊκής Κοινότητας Άνθρακος και Χά−
λυβος και του Οργανισμού Εφοδιασμού EURATOM» και 
του άρθρου 3 του ν. 1338/1983, όπως αντικαταστάθηκε 
από το άρθρο 65 του Ν. 1892/90 (Α΄ 101).

β) Του άρθρου δεύτερου του ν. 3417/2005 (Α΄ 286) 
«Κύρωση της Συνθήκης … για την προσχώρηση της 
Δημοκρατίας της Βουλγαρίας και της Ρουμανίας στην 
Ευρωπαϊκή Ένωση».

γ) Του άρθρου 20 του ν. 248/1914 (Α΄ 110) «Περί οργανώ−
σεως της Ζωοτεχνικής και Κτηνιατρικής Υπηρεσίας», το 
οποίο προστέθηκε με το άρθρο μόνο του α.ν. 23/24.1.1936 
(Α΄ 47) και συμπληρώθηκε με το άρθρο 62 παράγραφος 
1 του ν. 2637/1998 (Α΄ 200).

δ) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ−
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, ο οποίος κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του υπ’ αριθμ. 63/2005 Προεδρικού 
διατάγματος (Α΄ 98).

2. Το γεγονός, ότι από τις διατάξεις του παρόντος 
διατάγματος δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού.

3. Την υπ’ αριθμ. 231/2007 γνωμοδότηση του Συμβου−
λίου της Επικρατείας, μετά από πρόταση του Υπουργού 
Οικονομίας και Οικονομικών και του Υπουργού Αγροτι−
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σκοπός

Με το παρόν διάταγμα γίνεται εναρμόνιση της κτη−
νιατρικής νομοθεσίας προς την Οδηγία 2006/104/ΕΚ 
του Συμβουλίου (Ε.Ε. L.363 της 20.12.2006, σελ. 352) «για 
την προσαρμογή ορισμένων οδηγιών στον τομέα της 
γεωργίας (κτηνιατρική και φυτοϋγειονομική νομοθεσία), 
λόγω της προσχώρησης της Βουλγαρίας και της Ρου−
μανίας», λόγω της προσχώρησης της Βουλγαρίας και 
της Ρουμανίας.

Άρθρο 2
(Παράρτημα οδηγίας 2006/104/ΕΚ)

1. Το π.δ. 308/2000 «Όροι υγειονομικού ελέγχου που 
διέπουν το εμπόριο ορισμένων ειδών ζώντων ζώων σε 
συμμόρφωση προς τις Οδηγίες 64/432/ΕΟΚ …» (Α΄252) 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, συμπληρώνεται ως 
ακολούθως:

α) Στο άρθρο 2, παράγραφος ιστ, προστίθενται τα 
εξής:

«— Βουλγαρία: област
— Ρουµανία: judeţ»,
β) Στο Παράρτηµα Β, παράγραφος 12, προστίθενται 

τα εξής:
«ιστ. Βουλγαρία
Институт за контрол на ветеринарномедицински 

продукти, ул. �Шосе Банкя� № 7, София 1331

(Ινστιτούτο για τον έλεγχο κτηνιατρικών φαρµακευτικών 
προϊόντων, 7 Shousse Bankia Str., 1331 Sofia),

ιζ. Ρουµανία
Institutul pentru Controlul Produselor Biologice şi 

Medicamentelor de Uz Veterinar, Strada Dudului nr. 37, 
sector 6, codul 060603, Bucureşti.»;

γ) Στο Παράρτηµα Γ, Σημείο Α, παράγραφο 9, προστί−
θεται το ακόλουθο κείµενο:

«ιστ. Βουλγαρία
Национален диагностичен научноизследователски 

ветеринарномедицински институт �Проф. д-р Георги 

Павлов�, Национална референтна лаборатория �Бруце-

лоза по животните�, бул. �Пенчо Славейков� 15, София 

1606



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 5175

(Εθνικό Ινστιτούτο ∆ιαγνωστικής Κτηνιατρικής Έρευ−
νας “Prof. Dr. Georgi Pavlov”, Εθνικό Εργαστήριο Ανα−
φοράς για τη Βρουκέλλωση, 15 Pencho Slaveykov Blvd., 
1606 Sofia)

«ιζ. Ρουμανία
Institutul de Diagnostic şi Sănătate Animală, Strada Dr. 

Staicovici nr. 63, sector 5, codul 050557, Bucureşti»

δ) Στο Κεφάλαιο ΙΙ.Α.2 του Παραρτήµατος ∆, προστί−
θενται τα ακόλουθα:

«ιστ) Βουλγαρία: Национален диагностичен научноизсле-

дователски ветеринарномедицински институт, �Проф. 

д-р Георги Павлов�, бул. �Пенчо Славейков� 15, София 

1606

(National Diagnostic Veterinary Research Institute “Prof. 
Dr. Georgi Pavlov”, 15, Pencho, Slaveykov Blvd., 1606 
Sofia);

ιζ) Ρουµανία: Institutul de Diagnostic şi Sănătate Animală, 

Strada Dr. Staicovici nr. 63, sector 5, codul 050557, 

Bucureşti».

2. Το π.δ. 528/1991 «Υγειονομικοί όροι τους οποίους 
πρέπει να πληρούν τα ιπποειδή σε συμμόρφωση προς 
την Οδηγία 90/426/ΕΟΚ του Συμβουλίου» (Α΄ 204), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει, συμπληρώνεται ως ακολού−
θως:

Στην υποσηµείωση 3) του Παραρτήµατος Γ, προστί−
θενται τα ακόλουθα:

«στη Βουλγαρία: �ветеринарен инспектор�,

στη Ρουµανία: �medic veterinar autorizat�».
3. Το π.δ. 211/1992 «Όροι υγειονομικού ελέγχου που 

διέπουν τις συναλλαγές με άλλα κράτη μέλη των Ευ−
ρωπαϊκών Κοινοτήτων και τις εισαγωγές από τρίτες 
χώρες πουλερικών και αυγών επώασης σε συμμόρφω−
ση προς την Οδηγία 90/539/ΕΟΚ του Συμβουλίου» (Α΄ 
100), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, συμπληρώνεται 
ως ακολούθως:

Στο Παράρτηµα I, παράγραφος 1 προστίθενται τα 
εξής:

«Βουλγαρία Национален диагностичен научноизследо-

вателски ветеринарномедицински институт �Проф. д-р 

Георги Павлов�, Национална референтна лаборатория 

�Нюкясълска болест и Инфлуенца А по птиците�, бул. 

�Пенчо Славейков� 15, София 1606

(Εθνικό Ινστιτούτο ∆ιαγνωστικής Κτηνιατρικής Έρευ−
νας “Prof. Dr. Georgi Pavlov”, Εθνικό Εργαστήριο Αναφο−
ράς για την ψευδοπανώλη των πτηνών και τη γρίπη των 
ορνίθων, 15 Pencho Slaveykov Blvd., 1606 Sofia)

Ρουµανία Institutul de Diagnostic şi Sănătate Animală, 

Strada Dr. Staicovici nr. 63, sector 5, codul 050557, 

Bucureşti».

4. Το π.δ. 31/1995 «Θέσπιση µέτρων για την καταπο−
λέµηση της γρίπης των ορνίθων σε συμμόρφωση προς 
την Οδηγία 92/40/ΕΟΚ του Συμβουλίου» (Α΄ 25), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει, συμπληρώνεται ως ακολού−
θως:

Στο Παράρτηµα IV προστίθενται τα εξής:
«Βουλγαρία Национален диагностичен научноизсле-

дователски ветеринарномедицински институт �Проф. д-

р Георги Павлов�, Национална референтна лаборатория 

�Нюкясълска болест и Инфлуенца А по птиците�, бул. 

�Пенчо Славейков� 15, София 1606

(Εθνικό Ινστιτούτο ∆ιαγνωστικής Κτηνιατρικής Έρευ−
νας “Prof. Dr. Georgi Pavlov”, Εθνικό Εργαστήριο Αναφο−

ράς για την ψευδοπανώλη των πτηνών και τη γρίπη των 
ορνίθων, 15 Pencho Slaveykov Blvd., 1606 Sofia),

Ρουµανία Institutul de Diagnostic şi Sănătate Animală, 

Strada Dr. Staicovici nr. 63, sector 5, codul 050557, 

Bucureşti».

5. Το π.δ. 141/1996 «Θέσπιση µέτρων για την καταπο−
λέµηση της ψευδοπανώλους των πτηνών σε συμμόρ−
φωση προς την Οδηγία 92/66/ΕΟΚ του Συμβουλίου» (Α΄ 
108), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, συμπληρώνεται 
ως ακολούθως:

Στο Παράρτηµα IV προστίθενται τα εξής:
«Βουλγαρία Национален диагностичен научноизсле-

дователски ветеринарномедицински институт �Проф. д-

р Георги Павлов�, Национална референтна лаборатория 

за нюкясълска болест по птиците и инфлуенца А по 

птиците, бул. �Пенчо Славейков� 15, София 1606

(Εθνικό Ινστιτούτο ∆ιαγνωστικής Κτηνιατρικής Έρευ−
νας “Prof. Dr. Georgi Pavlov”, Εθνικό Εργαστήριο Αναφο−
ράς για την ψευδοπανώλη των πτηνών και τη γρίπη των 
ορνίθων, 15 Pencho Slaveykov Blvd., 1606 Sofia),

Ρουµανία Institutul de Diagnostic şi Sănătate Animală, 

Strada Dr. Staicovici nr. 63, sector 5, codul 050557, 

Bucureşti».

6. Το π.δ. 138/1995 «Θέσπιση γενικών µέτρων κατα−
πολέμησης ορισµένων ασθενειών των ζώων καθώς και 
ειδικών µέτρων για τη φυσαλιδώδη νόσο των χοίρων σε 
συμμόρφωση προς την Οδηγία 92/119/ΕΟΚ του Συμβου−
λίου» (Α΄88), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, συμπλη−
ρώνεται ως ακολούθως:

Στο Παράρτηµα II, σηµείο 5 προστίθενται τα εξής:
«Βουλγαρία:
Национален диагностичен научноизследователски 

ветеринарномедицински институт �Проф. д-р Георги 

Павлов�, Национална референтна лаборатория �Шап и 

везикулозна болест по свинете�, бул. �Пенчо Славейков� 

15, София 1606

(Εθνικό Ινστιτούτο ∆ιαγνωστικής Κτηνιατρικής 
Έρευνας“Prof. Dr. Georgi Pavlov”, Εθνικό Εργαστήριο Ανα−
φοράς για τον αφθώδη πυρετό και τη φυσαλιδώδη νόσο 
των χοίρων, 15 Pencho Slaveykov Blvd., 1606 Sofia),

Ρουµανία: Institutul de Diagnostic şi Sănătate Animală, 

Strada Dr. Staicovici nr. 63, sector 5, codul 050557, 

Bucureşti».

7. Το π.δ. 445/1995 «Στοιχειώδη µέτρα καταπολέµησης 
ορισµένων νόσων των ψαριών σε συμμόρφωση προς την 
Οδηγία 93/53/ΕΟΚ του Συμβουλίου» (Α΄ 259), όπως τρο−
ποποιήθηκε και ισχύει, συμπληρώνεται ως ακολούθως:

Στο Παράρτηµα Α΄ προστίθεται το ακόλουθο 
κείµενο:

«Βουλγαρία
Национален диагностичен научноизследователски 

ветеринарномедицински институт �Проф. д-р Георги 

Павлов�, Национална референтна лаборатория �Болести 

по рибите и морските мекотели� бул. �Пенчо Славейков� 

15, София 1606

Εθνικό Ινστιτούτο ∆ιαγνωστικής Κτηνιατρικής Έρευνας 
“Prof. Dr. Georgi Pavlov” Εθνικό Εργαστήριο Αναφοράς 
για νόσους των ψαριών και των µαλακίων, 15 Pencho 
Slaveykov Blvd., 1606 Sofia),

Ρουµανία
Institutul de Diagnostic şi Sănătate Animală , Strada Dr. 

Staicovici nr. 63, sector 5, codul 050557, Bucureşti».



5176 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

8. Το π.δ. 288/1997 «Θέσπιση στοιχειωδών µέτρων 
ελέγχου των ασθενειών των δίθυρων µαλακίων… σε 
συμμόρφωση προς τις Οδηγίες 95/22/ΕΟΚ και 95/70/
ΕΟΚ του Συμβουλίου» (Α΄ 209), όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει, συμπληρώνεται ως ακολούθως:

Στο Παράρτηµα Γ΄, προστίθεται το ακόλουθο κεί−
µενο:

«Βουλγαρία:
Национален диагностичен научноизследователски 

ветеринарномедицински институт �Проф. д-р Георги 

Павлов� Национална референтна лаборатория �Болести 

по рибите и морските мекотели� бул. �Пенчо Славейков� 

15, София 1606.

(Εθνικό Ινστιτούτο ∆ιαγνωστικής Κτηνιατρικής Έρευ−
νας “Prof. Dr. Georgi Pavlov” Εθνικό Εργαστήριο Αναφο−
ράς για νόσους των ψαριών και των µαλακίων 15, Pencho 
Slaveykov Blvd., 1606 Sofia),

Ρουµανία: Institutul de Diagnostic şi Sănătate Animală 

Strada Dr. Staicovici nr. 63, sector 5, codul 050557, Bu-

cureşti».

9. Το ΜΕΡΟΣ Γ΄ του π.δ. 420/1993 «Κτηνιατρικοί έλεγ−
χοι στα ζώντα ζώα και προϊόντα ζωικής προέλευσης …» 
(Α΄179), όπως αντικαταστάθηκε από το π.δ. 120/2000 (Α΄ 
109) και ισχύει, τροποποιείται ως ακολούθως:

Το Παράρτηµα ΣΤ΄ αντικαθίσταται ως εξής:

«ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΣΤ΄
(Παράρημα Ι Οδηγίας 97/78 /ΕΚ –

Άρθρο πρώτο του ν. 3236/2004 (Α΄ 60)

1 Το έδαφος του Βασιλείου του Βελγίου.
2. Το έδαφος της ∆ηµοκρατίας της Βουλγαρίας.
3. Το έδαφος της Τσεχικής ∆ηµοκρατίας.
4. Το έδαφος του Βασιλείου της ∆ανίας, εκτός από 

τις νήσους Φαρόε και τη Γροιλανδία.
5. Το έδαφος της Οµοσπονδιακής ∆ηµοκρατίας της 

Γερµανίας.
6. Το έδαφος της ∆ηµοκρατίας της Εσθονίας.
7. Το έδαφος της Ελληνικής ∆ηµοκρατίας.
8. Το έδαφος του Βασιλείου της Ισπανίας, εκτός από 

τη Θέουτα και τη Μελίλια.
9. Το έδαφος της Γαλλικής ∆ηµοκρατίας.
10. Το έδαφος της Ιρλανδίας.
11. Το έδαφος της Ιταλικής ∆ηµοκρατίας.
12. Το έδαφος της Κυπριακής ∆ηµοκρατίας.
13. Το έδαφος της ∆ηµοκρατίας της Λετονίας.
14. Το έδαφος της ∆ηµοκρατίας της Λιθουανίας.
15. Το έδαφος του Μεγάλου ∆ουκάτου του Λουξεµ−

βούργου.

16. Το έδαφος της ∆ηµοκρατίας της Ουγγαρίας.
17. Το έδαφος της ∆ηµοκρατίας της Μάλτας.
18. Το έδαφος του Βασιλείου των Κάτω Χωρών στην 

Ευρώπη.
19. Το έδαφος της ∆ηµοκρατίας της Αυστρίας.
20. Το έδαφος της ∆ηµοκρατίας της Πολωνίας.
21. Το έδαφος της Πορτογαλικής ∆ηµοκρατίας.
22. Το έδαφος της Ρουµανίας.
23. Το έδαφος της ∆ηµοκρατίας της Σλοβενίας.
24. Το έδαφος της Σλοβακικής ∆ηµοκρατίας.
25. Το έδαφος της ∆ηµοκρατίας της Φινλανδίας.
26. Το έδαφος του Βασιλείου της Σουηδίας.
27. Το έδαφος του Ηνωµένου Βασιλείου της Μεγάλης 

Βρετανίας και Βορείου Ιρλανδίας».
10. Το π.δ. 32/2007 «Μέτρα καταπολέµησης του αφθώ−

δους πυρετού, σε συμμόρφωση προς την Οδηγία του 
Συμβουλίου 2003/85/ΕΚ» (Α΄30), όπως ισχύει, συμπληρώ−
νεται ως ακολούθως:

Στο Μέρος Α΄ του Παραρτήµατος XI, προστίθενται 
τα ακόλουθα:

«Βουλγαρία Национален диагностичен научноизсле-

дователски ветеринарномедицински институт �Проф. д-

р Георги Павлов�, Национална референтна лаборатория 

�Шап и везикулозна болест по свинете�.

(Εθνικό Ινστιτούτο ∆ιαγνωστικής Κτηνιατρικής Έρευ−
νας “Prof. Dr. Georgi Pavlov”, Εθνικό Εργαστήριο Αναφο−
ράς για τον αφθώδη πυρετό και τη φυσαλιδώδη νόσο 
των χοίρων) Βουλγαρία»

Ρουµανία Institutul de Diagnostic şi Sănătate Animală 

Ρουµανία».

Άρθρο 3
Έναρξη ισχύος

(Άρθρο 2 Οδηγίας 2006/104/ΕΚ)

Το παρόν διάταγμα ισχύει από 1.1. 2007.
Στον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

ανατίθεται η δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος 
διατάγματος.

  Αθήνα, 16 Νοεμβρίου 2007

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΚΑΡΟΛΟΣ ΓΡ. ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
 ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

 Γ. ΑΛΟΓΟΣΚΟΥΦΗΣ ΑΛΕΞ. ΚΟΝΤΟΣ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*01002663011070004*


